令和５年10月17日
柏原中学校保護者の皆様

米原市立柏原中学校
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　校長　　宮川　敬一郎

　　　「はびろの里未来プロジェクト」（防災訓練）の実施に伴う日曜日登校と
振替休業日について（お願い）

秋冷の候　保護者の皆様にはますます御健勝のこととお喜び申し上げます。
さて、10月29日（日）に、本校の特色ある学習活動の一つとして、標記活動を下記の内容にて実施することにしています。
つきましては、本活動の実施に伴い、当日（日曜日）が登校日になりますとともに、振替休業日を10月30日（月）としておりますので、御理解と御協力をいただきますようお願い申し上げます。
今年度の本事業は米原市総合防災訓練と合同で実施し、避難所開設作業や災害体験、炊き出し訓練など、地域防災活動を、外部関係者、地域の方々とともに行うこととしております。保護者の皆様については、「想定避難者」として、ぜひ御来校いただければと考えております。
　また、本校の「防災かまどベンチ」を使い、非常災害時を想定した炊き出し活動（災害非常食による給食活動）を行いますので弁当の準備は不要です。
　なお、炊き出し訓練でカレーライスを作る予定をしておりますが、一般参加者には11:00までの配食とさせていただきます。また、食材数には限りがありますので、参加人数によっては、食べていただけない場合もあることをご了承ください。

記

１　日　時　　　　令和５年10月29日（日）　　雨天決行
２　会　場　　　　柏原中学校グラウンド、体育館、校庭、他
３　参加者　　　　柏原中学校（生徒、保護者、教職員）、地域関係者、市職員、消防署員、約300名
４　日　程　　　　　８：３０　登校、朝の会
　　（予定）　　　　８：４５　シェイクアウト訓練
　　　　　　　　　　９：００　市防災訓練開始（災害救助訓練見学　展示見学　防災体験）
　　　　　　　　　　　　　　　※各学年の主な活動内容
　　　　　　　　　　　　　　　１年　避難所設置
　　　　　　　　　　　　　　　２年　地震体験・消火訓練・救命講習
　　　　　　　　　　　　　　　３年　炊き出し訓練
　　　　　　　　　１２：００　後片付け
　　　　　　　　　１３：００　下校
[bookmark: _GoBack]５　服装・持ち物　体操服、水分
６　振替休業日　　令和５年10月30日（月）